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ABSTRAKT

Vyhodnocení léčby pomocí rTMS u pacientů trpících orofaciální bolestí

Práce se zabývá ověřením efektivity léčby pomocí rTMS u pacientů trpících orofaciální

bolestí. Cílem je vytvoření 3D modelu hlav pacientů z nasegmentovaných tkání pomocí

segmentačního programu a následná numerická simulace elektromagnetického pole

v prostředí Sim4Life.

Teoretická část práce je věnována stručnému popisu tkání hlavy. Dále pak zahrnuje úvod

do repetitivní transkraniální magnetické stimulace a principy lokalizace stimulační cívky.

Další část práce se zabývá použitými metodami při skenování pacientů během léčby,

segmentací MRI snímků a elektromagnetickou simulací rTMS.

Klíčová slova

rTMS, orofaciální bolest, SPM8, iSeg, fMRI, elektromagnetická simulace, Sim4Life

ABSTRACT

Evaluation of rTMS treatment for patients with orofacial pain

This work deals with treatment verification effectiveness by rTMS of patients suffering

by orofacial pain. The aim is create 3D model of patients heads from segmented tissues

by segmentation software and following simulation of electromagnetic field

in enviroment of Sim4Life.

The theoretical part of this thesis is dedicated to brief description of the head. It also

includes an introduction to principles of repetitive transcranial magnetic stimulation

and the location of the coil. Next part deals with using methods for scanning of patients

during the treatment, segmentation of MRI slices and electromagnetic simulation

of TMS.

Keywords

rTMS, orofacial pain, fMRI, iSeg, SMP8, electromagnetic simulation, Sim4life
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

∇ Diferenciální operátor

𝐸1
⃗⃗⃗⃗ V/m Intenzita primárního elektrického pole

𝐸2
⃗⃗⃗⃗ V/m Intenzita sekundárního elektrického pole

�⃗� T Magnetická indukce cívky

t s Čas

𝑟 m Polohový vektor

µ0 (H/m) Permeabilita vakua

µr (-) Relativní permeabilita

I (A) Proud

l (m) Délka

𝜌 (C/m3) Hustota volného náboje

ε0 (F/m) Permitivita vakua

εr (-) Relativní permitivita

σ (S/m) Elektrická vodivost

𝜌h (kg/m3) Hmotnostní hustota

E(x,y,z) (V/m) Intenzita elektrického pole

𝐴 Vektorový potenciál

Imax (A) Maximální velikost stimulačního proudu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

TMS Transkraniální magnetická stimulace

rTMS Repetitivní transkraniální magnetická stimulace

nrTMS Navigovaná repetitivně transkraniální magnetická stimulace

MRI Magnetická rezonance

fMRI Funkční magnetická rezonance

3D sken Výstup trojrozměrného skenování senzorem KINECT

AP Akční potenciál

EMG Elektromyografie

BOLD Blood oxygenation level depencenci

T2* Transverzální relaxace

HRF Hemodynamic response function

DICOM Digital imaging and communication in medicine

FWHM Full width at half maximum

GLM Generalized linear model

MP Motorický práh

MEP Motorický evokovovaný potenciál

EM pole Elektromagnetické pole
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1 Úvod

Transkraniální magnetická stimulace (TMS) je experimentální metoda schopná

stimulovat neurony prostřednictvím krátkých pulzů magnetického pole, které jsou produkovány

cívkou přiloženou k hlavě pacienta. Tato metoda prochází od svého objevu dynamickým

vývojem. Lékaři neustále hledají nové aplikace této metody. V současné době dokáží pomocí

rTMS léčit některé formy farmakorezistentních poruch. Jednou z těchto poruch je

farmakorezistentní orofaciální bolest. [1]

1.1 Přehled současného stavu

Zatímco jednotlivé magnetické pulzy nevedou k déletrvajícím efektům, rytmická

aplikace většího množství pulzů, tedy repetitivní magnetická stimulace (rTMS) dokáže

indukovat změny neuronální excitability, které trvají déle než samotná doba stimulace.

Vzhledem k výraznému poklesu intenzity magnetického pole s rostoucí vzdáleností od cívky,

je přímý efekt stimulace limitován pouze na povrchové kortikální oblasti mozku. [2]

Dle frekvence aplikovaných pulzů, rozdělujeme rTMS na vysokofrekvenční (5 Hz

a více) a nízkofrekvenční (1 Hz a méně). Při rTMS není účinek jednotlivých stimulů stejný,

uplatňuje se zde kumulativní efekt, tj. účinek rTMS může překračovat i dobu vlastní stimulace.

[3]

Magnetické stimulátory jsou schopny produkovat monofázické či bifázické pulzy.

Bifázický modus je v tomto případě efektivnější. Až 60 % původní energie pulsu je opět

navráceno do kondenzátoru a to umožňuje rychlejší znovunabití. rTMS je díky tomu

energeticky účinnější. [4]

Efektivní oblast stimulace je závislá na uspořádání cívky, prostorovém uložení

kortikálních neuronů a lokální vodivosti stimulované oblasti. Nejčastěji je při rTMS používána

osmičková cívka. Stimulace při využití osmičkové cívky výrazně zvyšuje fokalizaci

stimulované oblasti [5]. Cívka je konfigurována způsobem, kdy dvě cirkulární cívky vedou

proud v opačném směru, v bodě doteku dochází k sumaci elektrických polí obou cívek

a elektrické pole je zde nejsilnější [6].

V bakalářské práci Lukáše Maleny [7] se autor zabývá výpočtem indukované intenzity

elektrického pole TMS. Součástí této práce je vytvoření realistického modelu stimulační cívky

v programu SolidWorks.

Přesnost lokalizace místa, kde dochází k aktivaci mozkové kůry, se zvyšuje s nástupem

moderní navigované transkraniální magnetické stimulace (nrTMS), matematickým

modelováním a využitím funkční magnetické rezonance (fMRI) [8].
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Pro segmentaci MRI snímků existují poloautomatické či plně automatické segmentační

programy. Jedním s těchto programů je například iSeg, software od společnosti Zurich Medtech

AG [9]. Segmentace je proces, kdy pomocí automatických či poloautomatických algoritmů,

obrazových filtrů, prahování a hranových detektorů vyznačujeme ve snímcích jednotlivé tkáně

[7].

Metoda rTMS je dnes považována za užitečnou, neinvazivní a bezpečnou metodu

ve výzkumu lidského mozku a terapeutickou metodu některých neuropsychiatrických poruch.

Jednou z těchto poruch je například farmakorezistentní orofaciální bolest. Příčiny orofaciální

bolesti mohou být různé. Nejčastěji to ale jsou: poškození trojklanného nervu, týlní neuralgie

a další. [1]

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je ověřit efektivitu léčby orofaciální bolesti, tj. dosáhnout

optimální intenzity elektrického pole v požadované oblasti kortexu, pomocí rTMS pro skupinu

pěti pacientů. Prvním krokem je segmentace MRI snímků za účelem vytvoření 3D modelů hlav

pacientů. K tomu jsou využity segmentační programy. Následuje provedení elektromagnetické

simulace v prostředí Sim4life. Dále jsem se zaměřila na korelaci mezi zacílením elektrického

pole v počítačové simulace a úlevou od bolesti jednotlivých pacientů.

Druhá kapitola je věnována teoretickým základům repetitivní transkraniální magnetické

stimulace a principům zacílení stimulační cívky do požadované oblasti. Ve třetí kapitole jsem

se zaměřila na použité metody skenování pacientů při rTMS, segmentaci MRI snímků

segmentačními programy a na samotnou elektromagnetickou simulaci. Čtvrtá kapitola je

soustředěna na výsledky z výše zmíněných použitých metod. Pátá kapitola je pak věnována

diskutování dosažených výsledků.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Anatomické části mozku

Při segmentaci a rTMS rozlišujeme 6 základních tkání hlavy: kůži, podkožní tuk,

lebku, mozkomíšní mok a šedou a bílou hmotu mozkovou. Šedá a bílá hmota jsou součástí

předního mozku. Mozek má tři velmi důležité části, a to zadní mozek, k němuž patří

prodloužená mícha a Varolův most, střední mozek, který se dále nedělí a přední mozek,

ke kterému patří mezimozek.

Přední mozek zabírá největší část mozku, kromě některých základních funkcí,

jako je přijímání a zpracování podnětů, odpovídá za nejdůležitější psychické činnosti

člověka. Přicházejí do něj signály ze smyslových orgánů, z nervových zakončení

proprioreceptorů a receptorů pro bolest. Dělí se na dvě mozkové hemisféry, levou

a pravou, které jsou od sebe odděleny hlubokým zářezem. Ve spodní části jsou propojeny


[…]


předmětem zkoumání v navazující diplomové práci. Velikost intenzity indukovaného

elektrického pole (obr. 4.34, 3.39 a 3.44) se u všech tří pacientů v šedé kůře mozkové

pohybuje přibližně v rozmezí 80–100V/m. Každý z pacientů byl během léčby stimulován

odlišným stimulačním proudem, který byl vypočítán na základě odhadu motorického

prahu. U pacienta 1 byl stimulační proud 2322 A, pacient 2 byl stimulován proudem

3726 A, pacient 3 byl stimulován proudem 2970 A. Skutečnost, že každý z pacientů byl

stimulován jiným proudem vede k závěru, že nelze zajistit stejný objem požadované

stimulované oblasti u všech pacientů (obr. 4.36, 4.41 a 4.46). Hraje zde také roli to, jak

silnou má pacient kůži, jak velkou má vrstvu tuku a v neposlední řadě to, jak moc je

citlivý a jak velký má motorický práh. V grafech rozložení intenzity indukovaného

elektrického pole (obr. 4.37, 4.42, 4.47) je znázorněno, že dochází k velkému pohlcení

elektrického pole tkáněmi. Při intenzitě 80 V/m je zasažený objem šedé kůry mozkové

znatelně větší než je tomu při intenzitě 100 V/m. Tato skutečnost je způsobená tím, že

dochází k velkému útlumu pulzů elektrického pole, které prochází přes čtyři další tkáně

(kůže, podkožní tuk, kost, mozkomíšní mok) až k šedé kůře mozkové.

Pacienti jsou během léčby a po šesti měsících po léčbě dotazováni na změnu bolesti,

ať už se jejich bolest zmírnila či zmizela nebo naopak nedošlo k žádné změně. Pacienti

bodují svůj stav od jedné do deseti. Z dotazníků je tedy patrné, že u pacienta 2 došlo

ke zmírnění bolesti již po druhé stimulaci. U pacienta 1 nenastaly žádné výraznější

změny, bolest v obličeji je tudíž stále stejná. U pacienta 3 též nenastaly žádné změny.

Tyto pocity pacientů jsou velice subjektivní, proto nelze dělat závěry po stimulaci třech

pacientů a zatím pouze několika týdnů či měsíců od počátku terapie. Pro vyloučení
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placebo efektu je v rámci naší studie kontrolní skupina pacientů, na které je aplikována

tzv. sham cívka.

U pacienta 4 se vyskytl problém při simulaci elektrického pole. Simulační software

nebyl schopný provést simulaci při zapnutých obou proudových zdrojích stimulační

cívky. Došlo tedy k výpočtu intenzity elektrického pole pouze s jedním proudovým

zdrojem. Výpočet v simulačním programu tedy nekonvergoval k výpočtu při zapnutém

druhém proudovém zdroji. Příčina toho problému je neznámá. Simulace u tohoto pacienta

byla prováděna čtyřikrát, pokaždé s odlišným nastavením, jak velikosti sítě, tak změnou

stimulačního proudu a změnou materiálových vlastností. Ani jedna simulace však

nekonvergovala k úspěšnému výsledku. Obrázky ze simulace intenzity elektrického pole

pacienta 4 jsou v této práci pouze pro ilustraci.

U pacienta 5 byl též problém v konvergenci výpočtu. Program Sim4Life v tomto

případě už „viděl“ obě cirkulární cívky jako proudové zdroje, ale poté nebylo možné

simulaci dokončit. Příčiny jsou momentálně řešeny s vývojáři softwaru. Domnívám se,

že tento problém je způsoben komplikovaností výpočtu šíření EM pole tak různorodým

objektem jako je lidský mozek.
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5 Závěr

V rámci této práce byly vyzkoušeny a porovnány tři programy, ve kterých je možné

provádět segmentaci MRI snímků. Během segmentací byly rozlišovány tyto tkáně: kůže,

podkožní tuk, kost, mozkomíšní mok, šedá a bílá hmota mozková. Nejefektivnějším

segmentačním programem byl vyhodnocen program SPM8, který je plně automatický

a segmentace v něm trvá přibližně 1 hodinu a 15 minut. Z tohoto důvodu byly segmentace

pacientů provedeny v SPM8. Program iSeg byl v této práci použit pouze pro závěrečnou

kontrolu nasegmentovaných MRI snímků z SPM8 a pro jednodušší převedení

jednotlivých tkání do simulačního programu Sim4Life.

Následně byly v programu Sim4Life vytvořeny 3D modely hlav pacientů. Dále byla

provedena elektromagnetická simulace elektrického a magnetického pole. Ta byla

správně provedena pouze na třech pacientech. U zbylých pacientů se během simulace

v simulačním programu Sim4Life vyskytly problémy které jsou řešeny s vývojáři SW.

Detailní výpočet intenzit a rozložení EM pole u reálných pacientů je stále poměrně mladé

téma a je tedy zapotřebí se vypořádávat s množstvím doposud nepředpokládanými

komplikacemi. Tyto problémy mohly být způsobeny právě použitým simulačním

programem, na druhou stranu v současné době není možné použít sofistikovanější

program. Např. program COMSOL Multiphysics neumožňuje import reálných 3D

modelů pacientů. U prvních třech pacientů došlo k zacílení intenzity indukovaného

elektrického pole mimo senzorický kortex. Ohnisko intenzity v šedé kůře mozkové u

všech pacientů se vyskytovalo v oblasti přibližně jeden centimetr od požadovaného

zacílení. Velikost intenzity elektrického pole v šedé kůře mozkové se u všech pacientů

pohybuje v rozmezí 80 – 100 V/m.

Z poskytnutých dotazníků, které pacienti vyplňují před a po aplikaci léčby rTMS,

bylo zjištěno, že pouze u jednoho pacienta došlo již po druhé stimulaci ke zlepšení stavu

a tím i k ústupu bolesti v obličeji. Zbylé dva pacienti doposud žádnou úlevu ani zlepšení

stavu nepocítili.
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