České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Pavla Valášková

s názvem: Vyhodnocení léčby pomocí rTMS u pacientů trpících orofaciální bolestí

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>89</b>

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

#### Komentář

Studentka Pavla Valášková přistupovala k řešení bakalářské práce od samého počátku velice zodpovědně a časem stráveným v naší laboratoři nad řešením problému překročila vymezený rozsah určený pro bakalářskou práci. Za její největší přínos bych chtěl zmínit ověření několika segmentačních programů pro vytvoření 3D modelů reálných pacientů. V průběhu práce dokázala řešit problémy s výpočetním SW se kterými nebylo na začátku počítáno. Z výše zmíněných důvodů hodnotím práci jako velmi dobrou.

Jméno a příjmení: Ing. David Vrba, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....